
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA
ERS 135 – Km 72, 200, Caixa Postal 764, CEP 99700-000

cienciassociais.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATO DELIBERATIVO Nº 1/CCLCER/UFFS/2017

Delibera  sobre  aprovação da tabela  de equivalência  de

Componentes Curriculares entre as matrizes do  PPC de

2010 com o PPC 2014 do Curso de Ciências Sociais

– Licenciatura.

A Coordenação do Curso de Graduação de Ciências Sociais da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS,

Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com decisão tomada pelo Colegiado do Curso,

em reunião realizada no dia 06 de dezembro de 2017, registrada na Ata nº 09/2017,

DELIBERA:

Art.  1º  Conferir equivalência  entre  os  componentes  curriculares  abaixo  relacionados,  cursados  com

aprovação ou validados pelos estudantes na matriz 2010, e os componentes curriculares da matriz 2014.

MATRIZ 2010 (em extinção) MATRIZ 2014

COMPONENTE CURRICULAR Créditos COMPONENTE CURRICULAR Créditos

GCH020 - Pensamento político moderno 4 GCH655 - Teoria política I 4

GCH095 - Pensamento político liberal e 
elitista

4 GCH656 - Teoria política II 4

GCH097 - Teorias políticas do século XX 4 GCH657 - Teoria política III 4

GCH106 - Ciência política no Brasil 4 GCH651 - Formação da sociedade
brasileira II

4

GCS094 - Economia brasileira 4 GCH670 - Economia para ciências
sociais

4

GCH288 - Sociologia I 4 GCH652 - Sociologia I 4

GCH289 - Sociologia III 4 GCH653 - Sociologia II 4

GCH100 - Epistemologia das ciências 
sociais

4 GCH661  -  Epistemologia  das
ciências sociais

4

http://www.uffs.edu.br/


GCH038 - Sociologia IV 4 GCH654 - Sociologia III 4

GCH105 - Pensamento social no Brasil 4 GCH669  -  Ciências  sociais  no
Brasil

4

GCH294 - Sociologia da educação 4 GCH663 - Sociologia da Educação 4

GCH021 - Alteridade e etnocentrismo 4 GCH646  -  Modernidade:  aspectos
históricos

4

GCH094 - Antropologia social e cultural 4 GCH658 - Antropologia I 4

GCH096 - Antropologia estrutural 4 GCH659 - Antropologia II 4

GCH099 - Antropologia no Brasil 4 GCH650 - Formação da sociedade
brasileira I

4

GCH101 - Metodologia de pesquisa 
qualitativa

3 GCH664 - Metodologia de pesquisa
qualitativa

4

GCH102 - Metodologia de pesquisa 
quantitativa

3 GCH665 - Metodologia de pesquisa
quantitativa

4

GLA001 - Leitura e produção textual 
I

4 GLA104 - Produção textual 
acadêmica

4

GCH008 - Iniciação à prática 
científica

4 GCH290  -  Iniciação  à  prática
científica

4

GCH029 - História da fronteira Sul 4 GCH292 - História da fronteira 
Sul

4

GCH011 - Introdução ao pensamento 
social

4 GCH648 - Introdução à 
sociologia
GCH649 - Introdução à 
antropologia

2

2

GEX002 - Introdução à informática 4 GEX208 - Informática básica 4

GCS011 - Meio ambiente, economia e
sociedade

4 GCH647 Introdução à teoria 
política 

2

GCS010 - Direitos e cidadania 4 GCS239 - Direitos e cidadania 4

GEX006 - Estatística básica 4 GEX210 - Estatística básica 4

GCH012 - Fundamentos da crítica 
social

4 GCH293 - Introdução à filosofia 4

GCH024 - Fundamentos da educação 3 GCH333 - Fundamentos da 
educação

4

GCH013 - Didática geral 3 GCH338 - Didática geral 4

GCH050 - Teorias da aprendizagem e 
do desenvolvimento humano

3 GCH580 - Teorias da 
aprendizagem e do 
desenvolvimento humano

4



GCH035 - Política educacional e 
legislação do ensino no Brasil

3 GCH342 - Política educacional e
legislação do ensino no Brasil

4

GLA045 - Língua brasileira de sinais
(Libras)

4 GLA109 - Língua brasileira de 
sinais (Libras)

4

GCH172  -  Estágio  curricular
supervisionado I

7 GCH666 - Estágio docente 
supervisionado I

7

GCH173  -  Estágio  curricular
supervisionado II

7 GCH667 - Estágio docente 
supervisionado II

7

GCH174  Estágio  curricular
supervisionado III

13 GCH668 - Estágio docente 
supervisionado III 

13

GCH175  Trabalho  de  conclusão  de
curso I

4 GCH671 Trabalho de conclusão 
de curso I

4

GCH176  Trabalho  de  conclusão  de
curso II

8 GCH672 Trabalho de conclusão 
de curso II

8

Art. 2º Para fins de registro, os componentes curriculares  da matriz 2014/1  equivalentes àqueles

integralizados na matriz 2010/1 passarão a constar nos históricos escolares dos estudantes do curso

de Ciências Sociais - Licenciatura, campus Erechim, com a situação CVE – Componente validado

por equivalência.

Parágrafo único. Nos casos em que está sendo utilizado mais de um componente curricular da

matriz 2010/1 para validar um componente curricular da matriz 2014/1, será considerada a média

ponderada para fins de registro da nota.

Art. 3º Os componentes curriculares da matriz 2010/1 não listados no quadro acima, a critério do

colegiado,  poderão  ser  validados como carga  horária  optativa,  neste  caso  fica  condicionado ao

atendimento dos critérios estabelecidos pela Resolução 8/2014 – CONSUNI/CGRAD.

Art.  4º As  regras  de  equivalência,  bem como os  critérios  de  prioridade  seguem as  definições

estabelecidas pelo respectivo colegiado de curso.

Art. 5º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Sociais – Licenciatura

do Campus Erechim, 9ª Reunião Ordinária, em Erechim-RS, 06 de dezembro de 2017.

Prof. Dr. GUSTAVO GIORA
Coordenador do Curso de Graduação Ciências Sociais – Licenciatura

UFFS – Campus Erechim


